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1. ВВЕДЕНИЕ

Пористые пленки анодного оксида алюминия (АОА), получаемые

электрохимическим окислением (анодированием) металла в кислых растворах

электролитов, являются ярким примером пространственно-упорядоченных структур,

имеющих важное практическое значение в современной науке и технике. В настоящее

время данный материал является основой для создания большого круга наноматериалов и

высокотехнологичных устройств. Примером могут служить работы, посвященные

получению мембран для проведения процессов газоразделения и жидкостной фильтрации,

матриц для формирования одномерных наноструктур различного состава и геометрии,

подложек для газовых сенсоров и т.д.

Идеальную структуру пористых пленок анодного оксида алюминия можно

представить, как систему упорядоченных каналов, которые располагаются

перпендикулярно подложке, а в плоскости образца формируют двумерную

гексагональную сетку. Следует подчеркнуть, что движущая сила и механизм

наблюдаемого при определенных условиях анодирования упорядочения пор до сих пор

доподлинно не известны, что может быть связано с одновременным влиянием многих

факторов на рост оксидной пленки, а также с отсутствием подходящих методов

исследования для изучения процесса упорядочения на количественном уровне.

В связи с этим поиск закономерностей формирования анодного оксида алюминия с

упорядоченным расположением каналов, знание которых упростит подбор оптимальных

условий анодирования для получения пористых структур с малым содержанием дефектов,

является актуальной задачей, решение которой необходимо для успешного использования

подходов самоорганизации при создании высокотехнологичных устройств нового

поколения.

В последние годы появились работы, показывающие важную роль

кристаллографической ориентации алюминия, используемого в качестве исходного

материала для формирования пористых оксидных пленок, в упорядочении каналов в

гексагональную сетку. В настоящее время ведется активный научный поиск в данном

направлении, что объясняется его научной новизной и практической значимостью. В

частности, исследование морфологии пористых пленок, полученных на металлических

подложках с различной кристаллографической ориентацией, проливает свет на некоторые

фундаментальные аспекты упорядочения структуры АОА. Кроме того, открываются

новые возможности создания малодефектных пористых структур на большой площади

путем использования широко распространенных методов текстурирования фольг в
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нужном кристаллографическом направлении, например, прокатки и последующего

отжига. Необходимо отметить, что в настоящее время среди научного сообщества нет

единого мнения о влиянии микроструктуры металла на упорядоченность каналов АОА, а

многие экспериментальные результаты достаточно противоречивы.

С учетом вышесказанного, разработка эффективного способа управления

морфологией пористых пленок и повышения их структурного совершенства путем

контроля микроструктуры и кристаллографической ориентации исходного алюминия в

сочетании с развитием методов аттестации пространственно-упорядоченных

наноматериалов представляют собой актуальные проблемы химии твердого тела и

электрохимии.

Основной целью настоящей работы является установление взаимосвязи между

параметрами микроструктуры алюминия и морфологией оксидных пленок, формируемых

на его поверхности при различных условиях анодирования, для создания малодефектных

пористых структур на большой площади. Для достижения поставленной цели в работе

решаются следующие задачи:

1. Исследование электрохимических аспектов анодного окисления

поликристаллических фольг и монокристаллов алюминия с различной

кристаллографической ориентацией.

2. Аттестация морфологии пористых пленок анодного оксида алюминия и степени

упорядочения их структуры с помощью статистической обработки данных

растровой электронной микроскопии.

3. Анализ позиционных, ориентационных и продольных корреляций в структуре

анодного оксида алюминия с помощью метода малоугловой дифракции

рентгеновского (синхротронного) излучения.

4. Поиск закономерностей влияния кристаллографической ориентации алюминия на

пористую структуру пленок анодного оксида алюминия.

В качестве объектов исследования в работе выступают пористые пленки анодного

оксида алюминия, сформированные на поверхности поликристаллических фольг и

монокристаллов металла путем анодирования в кислых растворах электролитов при

различных условиях и, как следствие, характеризующиеся различной морфологией.

Методическая новизна работы связана с использованием в качестве исходного

материала монокристаллов алюминия с различной кристаллографической ориентацией, а

также с применением техники картирования образцов с помощью растровой электронной

микроскопии и малоугловой рентгеновской дифракции для количественной аттестации

структуры АОА.
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Научная новизна проведенного исследования сформулирована в следующих

положениях, которые выносятся на защиту:

1. Степень упорядоченности структуры пористых пленок анодного оксида алюминия

связана с природой лимитирующей стадии электрохимического процесса.

Показано, что для формирования высокоупорядоченной пористой структуры

предпочтительно проводить анодирование в кинетическом режиме или режиме

предельного диффузионного тока.

2. Скорость развертки напряжения на начальной стадии формирования анодного

оксида алюминия в «жестких» условиях оказывает существенное влияние на

структуру получаемых образцов. Экспериментально показано значительное

увеличение однородности пористой структуры в случае быстрого подъема

напряжения до рабочего значения.

3. Впервые продемонстрировано, что микроструктура металлической подложки

влияет на распространение ориентационных и продольных корреляций в структуре

пористых пленок анодного оксида алюминия. Выделенное направление

ориентации рядов пор в плоскости образца и среднее продольное направление

роста каналов сохраняются в пределах одного зерна алюминия и скачкообразно

меняются при переходе через межзеренную границу.

4. Предложен механизм возникновения дальнодействующих ориентационных

корреляций в структуре пористых оксидных пленок, учитывающий анизотропию

скоростей электрохимического окисления алюминия в разных

кристаллографических направлениях.

5. Впервые экспериментально показано отклонение направления роста каналов от

нормали к плоскости образца при анодном окислении алюминия. Данный эффект

наиболее ярко выражен в случае наличия в структуре металла

кристаллографических плоскостей с высокой плотностью упаковки атомов

алюминия, которые пересекают поверхность пленки под углом близким к

нормальному.

Практическая значимость работы

1. Мембраны анодного оксида алюминия, получаемые с помощью анодирования в

«жестких» условиях при большой скорости развертки напряжения до рабочего

значения, обладают повышенной устойчивостью к термической обработке и

оказываются пригодны для долговременной работы при температурах до 1000 °С.
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2. Использование текстурированных или монокристаллических подложек алюминия

позволяет управлять упорядоченностью пористой структуры формируемых на их

поверхности пленок анодного оксида алюминия.

3. Пленки анодного оксида алюминия с высокоупорядоченной пористой структурой

на большой площади, периодичность которой определяется условиями

электрохимической обработки, могут быть использованы в качестве субмикронных

аналогов литографических решеток для калибровки сканирующих зондовых и

растровых электронных микроскопов, а также установок малоуглового рассеяния

рентгеновского излучения и нейтронов.

4. Найденные корреляции между кристаллографической ориентацией металлической

подложки и ориентацией рядов пор в плоскости образца показывают

необходимость учета ориентации штампа относительно поверхности металла при

формировании высокоупорядоченных структур методом наноимпринт литографии.

Апробация работы

Результаты работы представлены на Международном форуме по нанотехнологиям

Rusnanotech 2010 (Москва), Международных научных конференциях студентов,

аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2011», «Ломоносов-2012» и «Ломоносов-

2013» (Москва), Школах ПИЯФ по физике конденсированного состояния ФКС-2013 и

ФКС-2015 (Санкт-Петербург), Международной научной школе «Современная

нейтронография: от перспективных материалов к нанотехнологиям» (Дубна, 2011), XXIX

Всероссийском симпозиуме молодых ученых по химической кинетике (Москва, 2011),

Международной балтийской школе по физике твердого тела и магнетизму (Калининград,

2012), международных конференциях 10
th

Summer School on Condensed Matter Research

(Цуг, Швейцария, 2011), 63
rd

Annual Meeting of the International Society of Electrochemistry

(Прага, Чехия, 2012), International Small-Angle Scattering Conferences SAS 2012 (Сидней,

Австралия) и SAS 2015 (Берлин, Германия).

Публикации

Материалы диссертационной работы опубликованы в 22 работах, в том числе в 9

статьях в российских и зарубежных научных журналах и в 13 тезисах докладов на

всероссийских и международных научных конференциях.

Вклад автора в разработку проблемы

В основу диссертации легли результаты научных исследований, проведенных

непосредственно автором в период 2010–2015 гг. Работа выполнена в Московском

государственном университете имени М.В. Ломоносова на кафедре наноматериалов

факультета наук о материалах и кафедре неорганической химии химического факультета.
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Часть экспериментальных результатов была получена на установках Европейского центра

синхротронного излучения ESRF (Гренобль, Франция) и источнике синхротронного

излучения НИЦ «Курчатовский институт» (Москва, Россия) при участии д.ф.-м.н.

С.В. Григорьева, к.ф.-м.н. А.П. Чумакова, к.ф.-м.н. А.В. Петухова, Dr. D. Hermida Merino,

к.ф.-м.н. А.В. Забелина, к.ф.-м.н. Е.В. Яковенко, А.Ю Грузинов. При этом автор принимал

непосредственное участие в подготовке и проведении измерений, а также самостоятельно

обрабатывал экспериментальные данные. В выполнении отдельных разделов работы

принимали участие студенты факультета наук о материалах МГУ Д.С. Кошкодаев,

Н.С. Куратова и Е.О. Гордеева, у которых автор был руководителем курсовых и

дипломных работ.

Работа проведена при поддержке Российского фонда фундаментальных

исследований (гранты № 11-03-00627-а, 12-03-00795-а, 13-08-12227_офи_м, 15-08-

09012_а), Министерства образования и науки РФ (ГК № 14.513.11.0017) и Российского

научного фонда (грант № 14-13-00809).

Объем и структура работы

Диссертационная работа изложена на 151 странице машинописного текста,

иллюстрирована 99 рисунками и 13 таблицами. Список цитируемой литературы содержит

127 ссылок. Работа состоит из введения, трех основных глав (литературный обзор,

экспериментальная часть, обсуждение результатов), выводов, списка цитируемой

литературы и благодарностей.
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2. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

2.1. Оксидные пленки на поверхности алюминия

Алюминий является одним из основных элементов земной коры, его содержание

составляет около 8 % по массе [1]. По внешнему виду это серебристо-белый металл,

относится к p-элементам (атомный номер 13, атомная масса 26,98), достаточно легкий с

плотностью около 2,7 г/см³. Температура плавления алюминия составляет ~ 660 °C и

может несколько отличатся в зависимости от его чистоты. Удельная теплота плавления

~ 390 кДж/кг, температура кипения около 2500 °C. Алюминий обладает высокой

теплопроводностью (203,5 Вт/(м·К)) и электропроводностью (37·10
6
См/м). Слабый

парамагнетик.

Алюминий – активный металл, который легко окисляется атмосферным кисло-

родом при нормальных условиях с образованием тонкой аморфной пленки оксида

алюминия на поверхности. Толщина данной оксидной пленки зависит от температуры

окружающей среды, но, как правило, не превышает 10 нм [2]. Следует отметить, что при

температуре более 500 °С в ее структуре обнаружено присутствие как аморфных, так и

кристаллических модификаций Al2O3 [3]. Слой оксида алюминия является достаточно

плотным и предотвращает металл от дальнейшего окисления и/или растворения. Это

делает алюминий и сплавы на его основе перспективными конструкционными

материалами и объясняет их повсеместное использование в различных областях

промышленности [4].

Однако в большинстве случаев естественного слоя оксида оказывается

недостаточно для полноценной защиты алюминиевых изделий от внешних воздействий

(коррозии, истирания, механических повреждений и т.д.), что, в первую очередь,

обусловлено его малой толщиной. Увеличение толщины оксидного слоя возможно путем

термической обработки алюминиевых изделий. Однако, данный способ накладывает

существенные технологические ограничения и сопряжен с большими энергетическими

затратами. Альтернативный подход к формированию сравнительно толстых защитных

покрытий основан на электрохимическом (анодном) окислении поверхности металла. Он

сочетает в себе простоту реализации, высокую воспроизводимость и низкую

себестоимость. Кроме того, толщину оксидного слоя, а также его морфологию можно

контролировать в процессе анодирования.

Анодное окисление изделий из алюминия и его сплавов проводят в

двухэлектродных электрохимических ваннах. Алюминиевую деталь, подвергаемую
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анодированию, и свинцовый (алюминиевый) катод помещают в выбранный электролит, в

качестве которого в промышленном процессе обычно выступает раствор серной кислоты с

плотностью 1,2-1,3 г/мл (30-40 % по массе) [5]. Для равномерного распределения

электрического тока по поверхности анода форму и геометрические размеры

вспомогательного электрода подбирают в соответствии с анодируемой деталью или, в

упрощенном случае, используют катод, по площади значительно превосходящий размеры

анода [6]. Процесс проводят при плотностях тока 10-50 мА/см² (расчет по площади

алюминия), что соответствует напряжениям в интервале 50-100 В. Температура

электролита ключевым образом влияет на структуру и естественный цвет оксидной

пленки: при повышенных температурах она формируется бесцветная, тонкая и рыхлая;

пониженные температуры позволяют получить толстые плотные оксидные пленки с

естественной окраской (как правило, золотистых оттенков). После анодирования

полученный слой обычно уплотняют с помощью гидратации с целью сведения к

минимуму первоначальной пористости [5].

Наиболее ранние технологические решения по применению анодных оксидных

пленок в качестве защитных покрытий на поверхности изделий из алюминия и его

сплавов имеют почти вековую историю. В частности, первый патент, посвященный

анодированию корпусов гидропланов для увеличения их коррозионной стойкости в

морской воде датируется 1923 годом [7]. С тех пор разнообразие практических

приложений анодных пленок на поверхности алюминия и его сплавов стабильно

возрастает, а процессы, происходящие в ходе анодирования, активно исследуются для

уточнения механизмов их протекания [4, 8]. Следует отметить, что контроль морфологии,

структуры и состава оксидного слоя является критически важным для многих

практических применений материалов на основе алюминия и его сплавов.

Процессы, протекающие на поверхности металла в ходе анодного окисления алю-

миния, во многом определяются используемым электролитом, а также параметрами

электрохимической обработки: напряжением или плотностью тока, температурой,

продолжительностью и т.д. (рис. 2.1). В частности, при использовании в качестве

электролитов сильных кислот (например, 10-20 % серной или соляной) может

происходить питтинговая коррозия, сопровождающаяся травлением алюминия по опре-

деленным кристаллографическим граням [9]. Как правило, данные процессы протекают

при достаточно высоких температурах (80-90 °С), малых напряжениях и высоких

плотностях тока. Аналогичные высокие температуры и низко специфичные электролиты

(например, ортофосфорная или хлорная кислоты) в случае анодного окисления металла в
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импульсном режиме приводят к

выравниванию его поверхности

(электрохимической полировке) [10].

Для получения сплошных оксид-

ных пленок барьерного типа прием-

лемой толщины анодное окисление

проводят в нейтральных электролитах

(рН ≈ 5-7) при высоких напряжениях.

Данные процессы, как правило,

протекают при низких плотностях тока.

В случае анодного окисления алюминия

в разбавленных растворах кислот (рН ≈

1-3) происходит частичное растворение

образовавшегося оксида, что приводит к формированию пористой пленки. В данном

случае напряжение анодирования уменьшают по сравнению с пленками барьерного типа,

а плотность тока электрохимического процесса оказывается несколько выше.

В последующих разделах подробно рассмотрены физико-химические основы

получения и механизмы формирования оксидных пленок барьерного и пористого типов.

2.1.1. Барьерный тип анодного оксида алюминия

Морфология оксидной пленки на поверхности алюминия в первую очередь

определяется химической природой используемого электролита. Плотный непористый

слой барьерного типа формируется в нейтральных электролитах с рН ≈ 5-7, в которых

анодный оксид алюминия практически не растворим. Как правило, данные электролиты

содержат в своем составе натриевые или аммонийные соли борной [11], ортофосфорной

[12], адипиновой [13] и других кислот.

Процесс формирования пленок барьерного типа можно представить, как набор

следующих элементарных реакций (рис. 2.2):

(i) на границе алюминий/оксид

  3

.)(.)( 3 окств AlеAl
(2.1)

(ii) в толще оксидного слоя

32

2

.)(

3

.)( 32 OAlOAl оксокс   (2.2)

(iii) на границе оксид/электролит

  .)(.)(

2

.)(.)(2 32 гидроксоксжид НОНОOH

(2.3)

Рис. 2.1. Процессы, протекающие в ходе

анодного окисления алюминия в

зависимости от условий электрохимической

обработки [2].
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)(2


[…]


вне зависимости от участка анализа. К сожалению, точность метода электронной

микроскопии не дает возможности фиксировать малые углы разориентации между двумя

направлениями роста каналов, которые отчетливо проявляются при анализе данных

малоугловой рентгеновской дифракции. Таким образом, каких-либо особенностей

морфологии пористой структуры на вицинальных гранях по данным метода РЭМ не

наблюдается.

Сосуществование в оксидной пленке двух семейств каналов с различным

направлением роста относительно поверхности подложки, по-видимому, становится

возможным за счет наличия в структуре анодного оксида алюминия тупиковых и

ветвящихся пор. Количество подобных дефектов на вицинальных гранях превышает

соответствующее значение для плоских монокристаллов, что косвенно подтверждается

уширением кривых качания примерно в 1,5 раза (см. табл. 4.6). В тоже время, отсутствие

заметного количества ветвящихся каналов на РЭМ изображениях скола оксидной пленки,

сформированной как на базисной, так и на вицинальных гранях монокристалла, косвенно

а)

б)

в)

г)

д)

е)
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свидетельствует о том, что разные направления продольного роста реализуются для

каналов, входящих в состав различных доменов, нежели чем внутри одного домена

пористой структуры. Ранее аналогичные выводы были сделаны в работе [127] на

основании данных, полученных методом малоугловой рентгеновской дифракции с

высокой локальностью (диаметр пучка на образце ~ 4 мкм). В частности, было показано,

что каждый отдельный домен в структуре анодного оксида алюминия состоит из

параллельных сквозных каналов. Соседние домены разориентированы друг относительно

друга в продольном направлении на незначительный угол порядка 0,05-0,5°.

Рис. 4.44. Морфология скола пленки анодного оксида алюминия, полученной на

центральной грани монокристалла I (а) и на вицинальной грани, наклоненной под углом

4,1° (б). В верхней части рисунка приведено изображение образца при малом увеличении.

Природа роста каналов вглубь металлической подложки на вицинальных гранях

исследованных монокристаллов определяется влиянием двух конкурирующих факторов

(рис. 4.45). С одной стороны, электромиграция заряженных частиц вдоль линий

напряженности электрического поля определяет рост каналов по нормали к поверхности

алюминиевой подложки. С другой стороны, пересечение высокосимметричных

плоскостей (010) и (001), направленных вглубь подложки перпендикулярно ее

поверхности, оказывается энергетически не выгодным вследствие затруднения транспорта

ионов кислорода через данные кристаллографические плоскости с высокой плотностью

упаковки атомов алюминия.

Следует отметить, что электромиграция заряженных частиц по нормали к

поверхности образца, несомненно, является основным фактором, задающим направление

роста каналов. Отклонение от перпендикулярного положения вследствие влияния

кристаллографических плоскостей с высокой плотностью упаковки атомов по абсолютной
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величине не превышает 1°. Тем не менее, минимальное отклонение каналов от нормали к

поверхности составляет не менее 0,4° при угле наклона вицинальной грани ~ 5°, что

свидетельствует о достаточно существенном вкладе кристаллографии подложки.

По-видимому, сходная ориентация рядов пор в плоскости образца для

упорядоченных областей одного семейства приводит к параллельному расположению

каналов в продольном направлении (рис. 4.45). При этом направление роста каналов,

входящих в состав доменов с другим азимутальным углом, будет несколько отличным от

первого семейства. Вышеописанные факты свидетельствуют о взаимосвязи

ориентационных и позиционных корреляций в структуре анодного оксида алюминия.

Рис. 4.45. Общая схема формирования анодного оксида алюминия на вицинальных гранях

монокристалла (показан скол оксидной пленки). Cемейства каналов с различными

направлениями роста окрашены в различные цвета для лучшей визуализации.

Пунктирные линии показываю нормаль к вицинальной грани.

4.5.2. Ориентационные корреляции и мозаичность

Как неоднократно было отмечено выше, общий вид дифракционных картин

чрезвычайно чувствителен к направлению роста каналов в анодном оксиде алюминия

относительно пучка рентгеновского излучения. Наличие на вицинальных гранях двух

семейств каналов, разориентированных друг относительно друга на некоторый угол, не

позволяет добиться равномерного распределения интенсивности на детекторе. При любом

положении образца дифрактограммы представляют собой наложение картин рассеяния,

характерных для максимума кривой качания и ее склона. Это делает невозможным анализ

ориентационных корреляций в пористых пленках, сформированных на вицинальных

гранях, методом малоугловой рентгеновской дифракции. Тем не менее на дифракционных
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картинах с максимально однородным распределением интенсивности видны отчетливые

модуляции по кольцу, соответствующему отражениям первого порядка (рис. 4.46).

Рис. 4.46. Дифракционные картины с максимально однородным распределением

интенсивности отражений первого порядка для оксидной пленки, сформированной в

пределах сингулярной грани с базисной ориентацией (100) – (а) и на вицинальных гранях

– синей (б), оранжевой (в) и фиолетовой (г). Все обозначения приведены в соответствии с

рисунком 4.40г.

Независимое исследование образцов методом растровой электронной микроскопии

с последующим анализом изображений по алгоритму цветовой кодировки дает

аналогичные результаты – в структуре анодного оксида алюминия на вицинальных гранях

присутствует выделенное направление ориентации доменов в плоскости образца (рис. 4.47

и табл. 4.7).

Рис. 4.47. Азимутальное распределение рядов пор по углу ориентации в плоскости

образца по данным растровой электронной микроскопии. Оксидная пленка сформирована

на монокристалле II с базисной ориентацией (100) и вицинальными гранями,

отклоненными на угол около 5° от данной сингулярной плоскости в различных

направлениях (см. рис. 4.40в, г). Показано выделенное направление ориентации системы

пор (<φ>) для каждой грани.
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Таблица 4.7. Параметры ориентационных корреляций в структуре анодного оксида

алюминия, сформированного на монокристалле Al(100) и на вицинальных гранях,

отклоненных на малые углы относительно данной ориентации. Приведено выделенное

направление ориентации системы пор (<φ>) в плоскости образца относительно

направления [010] и мозаичность пористой структуры (Δφ).

Монокристалл/

грань

Угол наклона

грани, °

Направление

ориентации (<φ>), °

Мозаичность

(Δφ), °

Al(100) 0,0 54,8

Монокристалл I
синяя 4,1 4,4 52,0

зеленая 1,9 9,4 53,5

Монокристалл II

синяя 4,9 65,8 52,2

оранжевая 5,2 34,7 45,6

фиолетовая 4,9 135,9 51,1

Необходимо отметить, что полученные распределения характеризуются достаточно

большой мозаичностью Δφ (см. табл. 4.7). Тем не менее, значения Δφ оказываются

несколько меньше, чем мозаичность пористой структуры для Al(100) при описании в

терминах наличия одного выделенного направления ориентации. Кроме того, величина Δφ

быстро уменьшается с увеличением угла отклонения от плоскости (100) – 52,2° и 45,6° для

граней, с углом наклона 4,9° и 5,2°, соответственно. Таким образом, даже малейшее

отклонение плоскости подложки от сингулярной грани (100) ведет к нарушению

однозначности двух конкурирующих направлений ориентации рядов пор в плоскости

образца. Движущая сила происходящих изменений схематично проиллюстрирована на

рисунке 4.48.

Согласно анализу кривых качания, в структуре анодного оксида алюминия на

вицинальных гранях присутствует два семейства каналов с различными направлениями

роста. Указанные направления роста на синей грани монокристалла II оказываются

параллельны плоскости (001) в кристаллической структуре металла. Подобное «двоение»

приводит к разрушению рядов пор, параллельных ребру вицинальной грани (направление

[001] в элементарной ячейке алюминия), что показано зелеными стрелками на рисунке

4.48. Напротив, ряды пор, располагающиеся вдоль направления [010], сохраняют

гексагональную упаковку пор (красные стрелки на рис. 4.48), так как оба вышеуказанных

направления роста каналов в структуре АОА параллельны кристаллографическим

плоскостям (001). Следует отметить, что двоение пор вдоль ребра вицинальной грани по-

прежнему затруднено вследствие ограниченного транспорта ионов кислорода через

плоскости (001) с высокой плотностью упаковки атомов алюминия.
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Аналогичная ситуация воспроиз-

водится и на других вицинальных

гранях монокристалла с учетом их

кристаллографической ориентации.

Таким образом, в структуре анодного

оксида алюминия на вицинальных

гранях монокристаллов превалируют

упорядоченные области, ряды пор в

которых расположены перпендикулярно

границе между сингулярной и

вицинальной гранями монокристалла.

Рис. 4.48. Схема формирования выделенного

направления ориентации системы пор на

вицинальных гранях монокристалла.

138

5. ВЫВОДЫ

1. Исследование динамики анодного окисления алюминия показало, что необходимым

условием упорядочения пористой структуры оксидных пленок является планарный

фронт роста каналов, что реализуется в кинетическом режиме («мягкие» условия

анодирования), а также частично справедливо в режиме предельного диффузионного

тока («жесткие» условия анодирования). Оксидные пленки, выращенные в

смешанном режиме, обладают разупорядоченной пористой структурой.

2. Изменение скорости развертки напряжения от часто используемого значения 0,5 В/с

до 5,0 В/с на начальной стадии анодного окисления алюминия в «жестких» условиях

при больших напряжениях и плотностях тока значительно увеличивает

однородность пористой структуры по толщине. При этом для оксидных пленок

толщиной менее 30 мкм доля оксидного слоя, формируемая в нестационарных

условиях, уменьшается более чем на порядок.

3. Методами растровой электронной микроскопии и малоугловой рентгеновской

дифракции изучена морфология пленок анодного оксида алюминия, обладающих

пространственно-упорядоченной пористой структурой. В пределах одного зерна

металла в структуре оксидной пленки существует выделенное направление

ориентации рядов пор в плоскости образца, которое скачкообразно меняется на

границе между соседними зернами. Аналогичным образом сохраняется направление

роста каналов в пределах монокристаллической области подложки (± 0,2°), а

переход через межзеренную границу приводит к его значительному изменению на

1-2 градуса.

4. Анизотропия скоростей электрохимического окисления металла является движущей

силой возникновения дальнодействующих ориентационных корреляций в структуре

анодного оксида алюминия. Пирамидальные выступы на границе раздела

металл/оксид, боковые грани которых образованы устойчивыми к растворению

кристаллографическими плоскостями, являются переходными структурами,

связывающими ориентацию алюминия со средней ориентацией рядов пор в

плоскости оксидной пленки. При прочих равных условиях минимальная

мозаичность структуры достигается на монокристаллах Al(111), а максимальная – в

случае Al(100), что обусловлено наличием двух равнозначных направлений

ориентации рядов пор в плоскости пленки, разориентированных на 90°.

5. Присутствие в структуре алюминия устойчивых к растворению

кристаллографических плоскостей (например, {100} или {111}), пересекающих
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поверхность подложки под углом близким к нормальному, приводит к отклонению

направления роста каналов в анодном оксиде алюминия от перпендикулярного к

плоскости образца на угол до 1°.
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