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В идеализированном случае структура анодного оксида алюминия содержит

двумерную гексагональную сетку вертикальных цилиндрических каналов,

расположенных перпендикулярно поверхности пленки. Следует отметить, что

механизм формирования гексагонального массива каналов в плоскости оксидной

пленки в процессе продолжительного анодного окисления алюминия в настоящее

время до конца не понятен. Все известные условия синтеза, приводящие к

упорядочению каналов, были подобраны эмпирически, причем на рост оксидной

пленки и ее морфологию оказывают одновременное влияние многие факторы. В то

же время поиск фундаментальных закономерностей формирования анодного оксида

алюминия с упорядоченным расположением каналов актуален для подбора

оптимальных условий анодирования, приводящих к получению пористых структур с

малым содержанием дефектов.

Исследование влияния кристаллографической ориентации алюминиевой

подложки на морфологию пористых оксидных пленок на его поверхности является

одним из мировых трендов в данной области исследований, что обусловлено

научной новизной и практической значимостью данной тематики. В частности,

исследование морфологии пористых пленок, полученных на металлических

подложках с различной кристаллографической ориентацией, проливает свет на

фундаментальные аспекты упорядочения структуры анодного оксида алюминия.

Кроме того, открываются новые возможности создания малодефектных пористых

структур на большой площади путем использования широко распространенных

методов текстурирования фольг в нужном кристаллографическом направлении,

например, прокатки и последующего отжига. Согласно немногочисленным статьям

по данной проблематике, среди научного сообщества нет единого мнения о влиянии

микроструктуры металла на упорядоченность каналов анодного оксида алюминия.

Диссертационная работа И.В. Рослякова «Упорядочение структуры пористых

пленок анодного оксида алюминия» по большей части посвящена именно

вышеуказанной проблематике, и ее постановка отражает мировые тенденции в

области получения пространственно-упорядоченных материалов и разработки

подходов их количественной аттестации.

В этом отношении актуальность исследований И.В. Рослякова в рамках

диссертационной работы «Упорядочение структуры пористых пленок анодного
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оксида алюминия», посвященных решению нескольких взаимосвязанных проблем

неорганического материаловедения, химии твердого тела и электрохимии, не

вызывает сомнений. Это подтверждается и поддержкой исследований И.В.

Рослякова рядом грантов. Представленные в работе результаты является частью

исследований, проведенных при поддержке Министерства образования и науки РФ

(ГК № 14.513.11.0017), а также Российского фонда фундаментальных исследований

(гранты №№ 11-03-00627-а, 12-03-00795-а, 13-08-12227_офи_м, 15-08-09012_а) и

Российского научного фонда (грант № 14-13-00809).

Содержание, научная новизна, обоснованность и достоверность научных

положений, результатов и выводов диссертации.

Представленная работа состоит из шести глав. В первой главе – введении –

обоснованы актуальность работы, поставлены цель и задачи, охарактеризованы

положения, которые автор выносит на защиту. Во второй главе рассмотрены

физико-химические основы формирования анодных оксидных пленок на

поверхности алюминия, их структура, состав, процессы зарождения и роста, а также

обобщены имеющиеся в литературе результаты по выбранному направлению

исследования. В экспериментальной части (третья глава) описаны синтетические

методики и аналитические подходы, использованные в работе. При исследовании

синтезированных материалов автор использует комплексный аналитический подход,

включающий различные взаимодополняющие методики количественной аттестации

пространственно-упорядоченных структур: статистическая обработка изображений

растровой электронной микроскопии в работе гармонично сочетается с подробным

анализом распределения интенсивности на картинах малоуглового рассеяния

рентгеновского излучения. Автор выполнил большой объем экспериментальных

исследований, результаты которых наглядно представлены и подробно обсуждаются

в четвертой главе и завершаются выводами в пятой. Список литературы (шестая

глава) содержит 127 наименований.

Научную новизну работы представляют результаты исследования динамики

анодного окисления алюминия, а также установление взаимосвязи между

параметрами микроструктуры алюминия и морфологией оксидных пленок,

формируемых на его поверхности при различных условиях анодирования.
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Автором впервые показано, что природа лимитирующей стадии

электрохимического окисления алюминия влияет на степень упорядоченности

структуры формируемых пористых пленок. Кроме того, отмечено увеличение

однородности пористой структуры в случае быстрого подъема напряжения до

рабочего значения в случае анодного оксида алюминия в «жестких» условиях.

В работе впервые получены экспериментальные свидетельства влияния

микроструктуры металлической подложки на распространение ориентационных и

продольных корреляций в структуре пористых пленок анодного оксида алюминия.

На основании анализа структуры анодного оксида алюминия, сформированного на

сингулярных и вицинальных гранях монокристаллов алюминия, методами

растровой электронной микроскопии и малоугловой рентгеновской дифракции

предложен механизм возникновения дальнодействующих ориентационных

корреляций системы пор и показано отклонение направления роста каналов от

нормали к плоскости образца.

Практическая значимость полученных результатов заключается в новых

возможностях для создания малодефектных пористых структур на большой

площади путем использования широко распространенных методов текстурирования

фольг в нужном кристаллографическом направлении, например, методом прокатки

и последующего отжига. Подобные высокоупорядоченные пористые структуры,

периодичность которых определяется условиями электрохимической обработки,

могут быть использованы в качестве субмикронных аналогов литографических

решеток для калибровки сканирующих зондовых и растровых электронных

микроскопов, а также установок малоуглового рассеяния рентгеновского излучения

и нейтронов. Найденные в работе корреляции между кристаллографической

ориентацией металлической подложки и ориентацией рядов пор в плоскости

образца показывают необходимость учета ориентации штампа относительно

поверхности металла при формировании высокоупорядоченных структур методом

наноимпринт литографии.

Результаты работы могут быть использованы в организациях, ведущих работы

в областях электрохимического формирования оксидных покрытий на поверхности

алюминия, исследования текстурированных поликристаллических фольг алюминия

и других металлов, а также разработки методов аттестации пространственно-
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упорядоченных наноструктурированных материалов включая Санкт-Петербургский

государственный университет, Институт проблем химической физики РАН,

Институт общей неорганической химии имени Н.С. Курнакова РАН, Институт

металлургии и материаловедения имени А.А. Байкова РАН, Институт физической

химии и электрохимии имени А.Н. Фрумкина РАН, Институт катализа имени Г.К.

Борескова СО РАН, Московский государственный университет тонких химических

технологий имени М.В. Ломоносова, Российский химико-технологический

университет имени Д.И. Менделеева.

К работе имеются следующие замечания:

1. В разделе 3.2 диссертант не обосновал выбор электролитов,

использованных для анодирования в жестких и мягких условиях.

2. В качестве одного из основных исходных материалов автор использует

алюминиевые фольги. Какие-либо сведения о характеристиках этих фольг (за

исключением чистоты и толщины) в работе не приведены. Непонятно, проводил ли

диссертант входной контроль характеристик фольг.

3. В диссертации не обсуждается вопрос о том, как влияет дефектность

исходных образцов алюминия на пористую структуру пленок анодного оксида

алюминия.

4. Судя по представленным микрофотографиям (см., например, рис. 4.8), в

некоторых случаях поры в пленках оксида алюминия могут иметь эллиптическое

сечение. Механизм образования пор такой формы в диссертации никак не

обсуждается.

5. Для описания дифракционных данных диссертант выбрал функцию

Лоренца, однако этот выбор в работе не обоснован.

Указанные выше замечания не имеют принципиального характера и не

снижают общей положительной оценки работы.

Общая оценка содержания диссертации. Основные результаты

диссертационной работы достаточно полно изложены автором в 9 статьях в

ведущих российских и зарубежных научных журналах, в том числе,

рекомендованных и определенных перечнем ВАК, и доложены на авторитетных
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научных конференциях с отечественным и международным участием. Автореферат

и публикации полностью отражают содержание диссертации.

Диссертация соответствует паспортам специальностей 02.00.21 – химия

твердого тела (в п. 3. Изучение твердофазных химических реакций, их механизмов,

кинетики и термодинамики, в том числе зародышеобразования и химических

реакций на границе раздела твердых фаз, а также топохимических реакций и

активирования твердофазных реагентов; 5. Изучение пространственного и

электронного строения твердофазных соединений и материалов; 10. Структура и

свойства поверхности и границ раздела фаз) и 02.00.05 – электрохимия (в пунктах 6.

Электрохимические аспекты коррозии и защиты от коррозии; пассивность; теория и

приложение процессов образования и растворения фаз (электроосаждение,

электрополировка, электрохимическое формообразование, микро- и

наноструктурирование); 10. Микро- и наноэлектрохимия, электро-химическая

нанотехнология. Электросинтез функционального назначения).

Диссертационная работа И.В. Рослякова «Упорядочение структуры пористых

пленок анодного оксида алюминия» является законченной научно-

квалификационной работой в области химии твердого тела и электрохимии, в

соответствии с п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» и полностью

соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям

Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842. В диссертации

предложены научно обоснованные методы управления морфологией пористых

оксидных пленок на поверхности алюминия путем контроля кристаллографической

ориентации исходного металла для создания малодефектных пористых структур на

большой площади. Диссертантом решены задачи исследования динамики процесса

анодного окисления поликристаллических фольг и монокристаллов алюминия с

различной кристаллографической ориентацией, установления влияния условий

электрохимического синтеза на морфологию и однородность структуры пористых

оксидных пленок, аттестации морфологии пористых пленок анодного оксида

алюминия и степени упорядочения их структуры с помощью статистической

обработки данных растровой электронной микроскопии, анализа позиционных,

ориентационных и продольных корреляций в структуре анодного оксида алюминия

с помощью метода малоугловой дифракции рентгеновского (синхротронного)